



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจรีตและประพุดติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน
จำนวน ๓ เรื่อง ดังนี้

๑. สั่งคุก ๑๐ เดือน ๔๐ วัน เก่ง ลายพราง DSI ขยายผล "สอต่อ"
๒. บทบรรณาธิการข่าวสด : ตัดสินคดีแต่งโม
๓. แก้วโทะเหลื่อคุก ๒ ปี! คดีสอง อดีต ผอ.สนง.ทรัพยากรฯ ยะลา ต่อใบอนุญาตตั้ง รง.แปรรูปไม้ มิชอบ
<https://www.isranews.org/article/isranews/๑๑๘๔๕๑-inves๐๙-๕๕๕-๑๔.html>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

สั่งคุก10เดือน40วัน เก่ง ลายพราง DSIขยายผล“สอดอ”

อ่านต่อหน้า | 4

สั่งคุก10เดือน40วัน'เก่ง ลายพราง' DSIขยายผล'สอดอ'

ผู้จัดการรายวัน360 – ศาลแขวงดอนเมือง สั่งจำคุก “เก่ง ลายพราง” 10 เดือน 40 วันไม่รอลงอาญา คดีโพสต์ชวนเล่นพนันออนไลน์ ก่อนได้ประกัน “เส้นด้าย” ให้ปากคำ DSI ในฐานะพยาน หลังไล่ฟ้องเสียพนัน 25 ล้านบาท.

วานนี้ (11 พ.ค.) นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุดเปิดเผยว่า ได้รับทราบข้อมูลจาก นายสุรศักดิ์ ศิริวัฒน์ อัยการพิเศษฝ่ายสำนักงานศาลแขวง 9 (ดอนเมือง) ว่า พนักงานอัยการ สำนักงานคดีศาลแขวง 9 ได้นำตัว นายจิรายุ หรือปัญญา ยิมอำไพ หรือ เก่ง ลายพราง จำเลยฐานความผิด ประกาศ โฆษณา และชักชวนให้ผู้อื่นเข้าเล่นพนัน (พนันออนไลน์) โดยไม่ได้รับอนุญาต จำเลยให้การรับสารภาพตลอดข้อหาต่อพนักงานสอบสวน กองบังคับการสืบสวนสอบสวนอาชญากรรม ทางเทคโนโลยี โดยท้ายคำร้องพนักงานอัยการโจทก์ระบุว่า ก่อนคดีนี้จำเลยเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุด ของศาลจังหวัดธนบุรี ให้ลงโทษจำคุก กำหนด 6 เดือนปรับ 1 พันบาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด 1 ปี ในความผิดตาม พ.ร.บ.การพนันฯ และภายหลังกำหนดเวลาที่ศาลรอการลงโทษไว้ในคดีดังกล่าว จำเลยได้กลับมามีกระทำความผิดในคดีนี้ขึ้นอีก อันมีใช้ ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ จึงขอศาลนำโทษจำคุกจำเลยที่รอการลงโทษไว้ในคดีอาญา ของศาลจังหวัดธนบุรีมาบวกเข้ากับโทษของจำเลยในคดีนี้ด้วย

และก่อนคดีนี้จำเลยเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดของศาลอาญา ให้ลงโทษจำคุก 3 ปี 4 เดือน ในความผิดฐานมียาเสพติดให้โทษในประเภท 1 (เมทแอมเฟตามีน) ไว้ในครอบครองเพื่อจำหน่าย ซึ่งพิพากษาเมื่อ วันที่ 23 ส.ค. 2560 จำเลยพ้นโทษคดีดังกล่าวไปแล้วเมื่อ 13 ธ.ค. 2563 ภายหลังเวลา 5 ปีนับแต่วันพ้นโทษในคดีดังกล่าว จำเลยได้กระทำความผิดในคดีนี้ขึ้นอีก ขอศาลเพิ่มโทษจำเลย 1 ใน 3 ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 92 ด้วยขอให้ลงโทษจำเลยตาม พ.ร.บ.การพนันฯ

มาตรา 4 ทวิ, 5, 6, 10, 12 และขอศาลเพิ่มโทษ และ นำโทษจำคุกของจำเลยในคดีอาญาของศาลจังหวัดธนบุรี ที่รอการลงโทษไว้มาบวกเข้ากับโทษในคดีนี้ด้วย

โดย ศาลพิพากษาว่า จำเลยมีความผิดตาม พ.ร.บ.การพนันฯ การกระทำของจำเลยเป็นความผิดหลายกรรมต่างกันให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 91 จำคุกกระทงละ 4 เดือน 2 กระทงรวมจำคุก 8 เดือน เพิ่มโทษจำเลยกระทงละ 1 ใน 3 ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 92 เป็นจำคุกกระทงละ 5 เดือน 10 วัน รวมจำคุก 10 เดือน 20 วัน จำเลยให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณามีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 78 คงจำคุกกระทงละ 2 เดือน 20 วัน รวม 2 กระทง รวมจำคุก 4 เดือน 40 วันกับให้นำโทษจำคุก 6 เดือนของจำเลยที่รอการลงโทษไว้ของศาลธนบุรีบวกเข้ากับโทษจำคุกของจำเลยในคดีนี้

รวมเป็นจำคุก 10 เดือน 40 วัน พิเคราะห์พฤติการณ์แห่งคดีแล้วเห็นว่าจำเลยเคยกระทำความผิดในลักษณะเดียวกันมาก่อน กรณีไม่มีเหตุรอการลงโทษ อย่างไรก็ดีภายหลังจำเลยยื่นคำร้องพร้อมหลักทรัพย์ขอปล่อยตัวชั่วคราว ศาลพิจารณาแล้วอนุญาตปล่อยตัวชั่วคราวตีราคาประกัน 2 หมื่นบาท ไม่ได้กำหนดเงื่อนไข

ที่ศูนย์คดีอาสพติด กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ขึ้น 7 อาตราเอ ศูนย์ราชการฯ แจ้งวัฒนะ กทม. นส.พิมพ์ลดา แวโซสง หรือ “เส้นด้าย” เจ้าของช่องยูทูป “สอดอ Style” เข้าพบ นายพงษ์ธร อินอำนวย ผอ.ศูนย์คดีอาสพติด และ พนักงานสอบสวนคดีพิเศษ เพื่อให้ปากคำกรณีไล่ฟ้องเสียเงินให้เว็บพนันออนไลน์รวม 25 ล้านบาทใน 3 เดือน พร้อมชี้แจงถึงความสนิทกับนายแทนไท ธารงศ์กุล และ นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ หรือ “นอท กองสลากพลัส” 2 นักธุรกิจชื่อดังที่มีส่วนพัวพันในคดีการฟอกเงินและเว็บพนันออนไลน์ fh:p นส.พิมพ์ลดา กล่าวภายหลังเข้าพบดีเอสไอว่า ได้นำเอกสารเกี่ยวกับที่มาของรายได้เอกสารต่างๆ ของบริษัทตนเองมามอบให้กับ

เจ้าหน้าที่ ซึ่งเชื่อว่าไม่น่ามีปัญหา พร้อมให้คำชี้แจงเรื่องคอร์สการเรียนเกี่ยวกับเงินดิจิทัลที่

ต่างประเทศ ซึ่งทำให้ตนพบกับนายแทนไท และนายพันธ์วัช จนมีภาพปรากฏตามสื่อ ยืนยันว่าไม่ได้รู้จักกันเป็นการส่วนตัว เพราะไปเรียนเป็นหมู่คณะ ไม่มีเส้นทางการเงินเชื่อมถึงกัน มีเพียงแค่เลี้ยงเหล้าและยืมเงินกันเท่านั้น

ด้าน นายพงษ์ธร เปิดเผยว่า ดีเอสไอสืบสวนเส้นทางการเงินของเส้นด้ายมาก่อนแล้วเพื่อใช้ถามในวันนี้ โดยได้สอบถามที่เส้นเงิน ซึ่งเขาชี้แจงได้ และขณะนี้ยังไม่พบความเชื่อมโยงทางการเงินระหว่างเส้นด้ายและนายแทนไท รวมถึง นายพันธ์วัช แต่อย่างไรก็ดี ส่วนบุคคลอื่นๆ ที่ปรากฏในภาพถ่ายนั้นพบว่ามีความเชื่อมโยงทางการเงินอยู่รวมไปถึงเกี่ยวข้องกับ นายภาคภูมิ แสงนิล ผู้ต้องหาในคดีเว็บพนันและฟอกเงินที่ถูกปล่อยตัวก่อนหน้าด้วย

“ยืนยันว่าเส้นด้ายเป็นเพียงผู้เล่นเว็บพนัน แต่จะเป็นจุดเชื่อมโยงไปยังอีกหลายคนในเครือข่ายเว็บพนันออนไลน์โดยบัญชีธนาคารที่เส้นด้ายได้นำไปใช้เล่นการพนันนั้น คาดว่า จะเชื่อมโยงไปยังเว็บพนันรายใหญ่ได้อีกหลายคน ซึ่งเส้นด้ายก็เข้าใจในข้อเท็จจริงนี้ อย่างไรก็ตาม ขณะนี้เจอความเชื่อมโยงเบื้องต้นแล้ว 6 ราย (เป็นบุคคลที่ไม่ได้อยู่ในภาพถ่าย) และเตรียมขยายผลว่าบุคคลที่เส้นด้ายรู้จักมีพฤติการณ์อย่างไร มารู้อีกกันได้อย่างไร และรู้จักคนกลุ่มนี้จากบุคคลใด” นายพงษ์ธร กล่าว.

ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

ตัดสินคดีแดงโม

ศาลจังหวัดนนทบุรีพิพากษาคดีการเสียชีวิตของน.ส.ภัทรวิดา พัชรวีระพงษ์ หรือแดงโม นักแสดงสาว ซึ่งเป็นเหตุการณ์ครึกโครม ประชาชนให้ความสนใจ และวิพากษ์วิจารณ์กันกว้างขวาง

โดยให้ลงโทษจำคุกนายตนุภัทร หรือปอ เลิศทวีวิทย์ จำเลยที่ 1 เป็นเวลา 5 ปี 8 เดือน แต่จำเลยจ่ายค่าชดเชยเยียวยาบรรเทาโทษแก่ผู้เสียหาย จึงลดโทษเหลือ 2 ปี 9 เดือน แต่ให้รอลงโทษ 3 ปี

ลงโทษจำคุกนายไพบูลย์ หรือโรเบิร์ต ตริกาญจนานันท์ จำเลยที่ 2 เป็นเวลา 4 ปี 4 เดือน แต่จำเลยเยียวยาชดเชยค่าสินไหมทดแทนให้แก่ผู้เสียหายเช่นกัน จึงลดโทษเหลือ 2 ปี 2 เดือน แต่ให้รอลงโทษ 3 ปี

ส่วนจำเลยที่ 3-6 ให้การปฏิเสธ และไม่มีส่วนร่วมในการจ่ายค่าชดเชยเยียวยา การพิจารณาดีในชั้นศาลจึงยังไม่จบสิ้น

สำหรับคดีนี้สืบเนื่องจากเมื่อค่ำวันที่ 24 ก.พ.2565 นักแสดงสาวพลัดตกเรือกลางแม่น้ำเจ้าพระยา ขณะล่องเรือกับกลุ่มเพื่อนและคนรู้จักกัน บริเวณสะพานพระราม 7 จ.นนทบุรี และพบศพเมื่อวันที่ 26 ก.พ.2565

หลังเกิดเหตุหลายฝ่ายตั้งข้อสงสัยต่างๆ นานา

ว่าไม่น่าจะเป็นอุบัติเหตุ แต่น่าจะเป็นการฆาตกรรมอำพราง โดยระบุถึงข้อพิรุธที่ศพ บาดแผล และลักษณะการสวมใส่เสื้อผ้า

นอกจากครอบครัวคนใกล้ชิดที่ตั้งข้อสงสัยแล้วยังมีประชาชนทั่วไป ตลอดจนนายความ นักร้องเรียน นักเคลื่อนไหว นักการเมืองระดับส.ส. และส.ว. เข้าร่วมมาให้ความเห็น พร้อมเรียกร้องตำรวจคลี่คลายคดีให้กระจ่างชัด

กลายเป็นเหตุการณ์ใหญ่โตอยู่หลายเดือน ข้างบ้านปลายนำไปสู่การฟ้องร้องเกี่ยวกับการหมิ่นประมาทกล่าวหาแจ้งเท็จ

ขณะที่ตำรวจก็ถูกตั้งคำถามจากสังคมอย่างยาวนานใหญ่ในการทำคดี จึงตั้งคณะทำงานชุดใหญ่ ระดมเจ้าหน้าที่ฝีมือดี และผู้เชี่ยวชาญเข้าร่วมคลี่คลายคดี ตอบคำถามต่อสังคมทุกข้อสงสัย

จากการสอบปากคำผู้เกี่ยวข้อง และพิสูจน์หลักฐานทั้งหมดแล้วไม่มีความเชื่อมโยงกับการฆาตกรรมแต่อย่างใด ก่อนสรุปสำนวนยื่นฟ้องต่ออัยการและชั้นศาล มีจำเลย 6 คน ส่วนใหญ่เป็นข้อหากระทำการโดยประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย

จากคำพิพากษาคดี 2 จำเลยที่รับสารภาพ ไม่พบว่ามีอะไรมาบ่งชี้รูปคดีในด้านอื่น ไม่มีอะไรชี้ว่าคดีนี้เป็นการฆาตกรรมอำพรางหรือลึกลับซ่อนเงื่อน แต่เป็นเรื่องประมาทจนเป็นเหตุให้ถึงแก่ความตาย

เป็นบทเรียนให้คนในสังคมได้เรียนรู้ว่าไม่ควรเชื่อไปตามกระแส ควรติดตามข่าวสารโดยยึดถือข้อเท็จจริงมากกว่า

แก้โทษเหลือคุก 2 ปี! คดีสอง อดีตผอ.สนง.ทรัพยากรยะลา ต่อใบอนุญาตตั้งโรงแปรรูปไม้มิชอบ

 isranews.org/article/isranews/118451-inves09-545-14.html

11 พฤษภาคม 2566



ป.ป.ช. เผยแพร่ความคืบหน้าคดีกล่าวหา 'สมาน สะเต' อดีต ผอ.สนง.ทรัพยากรธรรมชาติฯ ยะลา กรณีต่อใบอนุญาตตั้งโรงงานแปรรูป ไม้โดยมิชอบ ล่าสุดศาลอุทธรณ์ พิพากษาแก้โทษเหลือจำคุก 2 ปี จากเดิม 4 ปี คดีที่ 2 หลังโดนโทษคุก 415 ปี คดีเรียกสินบนไปแล้ว

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ความคืบหน้าผลคดีกล่าวหา นายสมาน สะเต เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดยะลา ต่อใบอนุญาตตั้งโรงงานแปรรูปไม้โดยใช้เครื่องจักร โดยมิชอบ

ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิดทางอาญา ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157, 162 (4) ประกอบมาตรา 90 และ 91 ตาม พ.ร.บ.ป.ป.ช.2542 มาตรา 123/1 ประกอบ พ.ร.บ.ป.ป.ช. 2561 มาตรา 192 ตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2562

ล่าสุด ศาลอุทธรณ์ มีคำพิพากษาแก้คำพิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 9

จากที่พิพากษาว่า นายสมาน สะเต จำเลย มีความผิดตาม ป.อ. มาตรา 157, 162 (4) ตาม พ.ร.บ.ป.ป.ช.2542 มาตรา 123/1 การกระทำของจำเลยเป็นกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ลงโทษตาม พ.ร.บ.ป.ป.ช. 2542 มาตรา 123/1 ซึ่งเป็นบทหนักที่สุด

จำคุก 4 ปี ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก

แก้เป็น ให้จำคุก 2 ปี และให้ยกฟ้องสำหรับความผิดตามมาตรา 162 (4) เสียด้วย นอกจากนี้แก้ไขให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น

ทั้งนี้ คดียังไม่สิ้นสุด จำเลย มีสิทธิ์ต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลที่สูงกว่านี้อีกได้

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2566 ได้พิจารณาแล้ว มีมติเห็นชอบในการที่ย้ายการสูงสุด (อสส.) จะไม่มีฎีกาคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ดังกล่าว

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงสิบปี หรือปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงสองแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

หรือกรณีไม่ทราบ ไม่ฎีกา คดีอาญา											
ลำดับที่	คดีหมายเลขคดี/คดีหมายเลขแดง	ชื่อ - สกุลผู้ถูกกล่าวหา	มติคณะกรรมการปป.ช.	ศาล	คำพิพากษา						
					ศาลชั้นต้น			ศาลอุทธรณ์			หมายเหตุ
					ป.อ.	ท.ร.บ.อ.	ท.ร.บ. ๒๕๖๒	ป.อ.	ท.ร.บ.อ.	ท.ร.บ. ๒๕๖๒	
๒	คดีหมายเลขคดีที่ ๒๑-๒-๐๒๖/๒๕๖๒ คดีหมายเลขแดงที่ ๑๐๗๓-๕/๒๕๖๒	นายสมาน สอนะ	มติครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๒ วันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๒ เรื่องกล่าวหา นายสมาน สอนะ เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดระยอง คดีใบอนุญาตทิ้งโรงงานแปรรูปไม้โดยใช้เครื่องจักรโดยมิชอบ มีมติความผิดทางอาญา ตาม ป.อ. มาตรา ๑๕๗ และมาตรา ๑๖๒ (๔) ประกอบมาตรา ๕๐ และมาตรา ๗๑ และ ท.ร.บ. ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๕๔ มาตรา ๑๒๖/๑ ประกอบ ท.ร.บ. ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๖/๑ มติครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๒ วันที่ ๓ เมษายน ๒๕๖๒ ได้พิจารณาแล้ว มีมติเห็นชอบในการที่ย้ายการสูงสุดจะไม่ฎีกาคำพิพากษาศาลดังกล่าว	ศาลอาญาศึกษาคดีและประพจน์มีขอภาค ๔ คดีหมายเลขคดีที่ ๒๑-๒-๐๒๖-๓ คดีหมายเลขแดงที่ ๖๖๔๖๕๕ วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๕	จำเลย มีความผิดตามมาตรา ๑๕๗ (เดิม) ๑๖๒ (๔) (เดิม) และ ท.ร.บ. ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๕๔ มาตรา ๑๒๖/๑ การกระทำของจำเลยเป็นกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลายข้อโดยไม่หลวมตาม ท.ร.บ. ป.ป.ช. พ.ศ. ๒๕๕๔ มาตรา ๑๒๖/๑ จำคุกจำเลย ๔ ปี จักรกอื่นให้ยก			คณะชนพิพากษาแก้เป็นว่า ให้จำคุก ๒ ปี และให้ยกฟ้องสำหรับความผิดตาม มาตรา ๑๖๒ (๔) (เดิม) เสียด้วย นอกจากนี้แก้ไขเป็นไปตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น			

ขณะที่ก่อนหน้านี้ ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 9 มีคำพิพากษาจำคุกนายสมาน สะเตฐานเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการออกหรือต่อใบอนุญาตโรงงานแปรรูปไม้ในยะลา โดนลงโทษถึง 83 กรรม จำคุกรวมสูงถึง 415 ปี แต่กำหนดโทษจริง 50 ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 91 ไปแล้ว